
Vychází „Smrt a život amerických velkoměst“

Author: SF/pb | Published: 13.05.2013

Aktualizované a doplněné vydání knihy „Smrt a život amerických velkoměst“ právě přichází na knižní pulty.
Obsáhlá kniha představující nejznámější dílo urbanistické aktivistky Jane Jacobs ve své době – na počátku
60. let minulého století – způsobila doslova převrat v plánování měst a přístupu k urbanismu a dodnes patří
k základní literatuře věnované tomuto tématu.

V provokativním a kritickém díle autorka srozumitelným a čtivým jazykem upozornila na řadu palčivých – a
přitom přehlížených – problémů současných měst. Za původce těchto problémů přitom označila obvyklé
postupy tehdejšího městského plánování, které obvinila z krátkozrakosti a intelektuální arogance. Zatímco
sama obdivovala rozmanitost, kterou přirozená městská struktura pomáhá vytvářet, tehdejší urbanismus
spojovala s vytvářením monofunkčních a nepřirozených prostorů, které vedou k postupné degeneraci, ničí
komunity a vytváří izolované a nepřirozené městské prostory. S tímto přístupem se dočkala ohlasu nejen u
laické veřejnosti, ale nakonec také u odborníků. Dnes tato publikace nesmí chybět v knihovně žádného
architekta či urbanisty. Význam českého vydání knihy podtrhuje fakt, že mnoho fenoménů, které Jane
Jacobs popisuje na příkladech amerických měst, u nás zakořenilo teprve nedávno. Knihu aktualizovala a
doplnila překladatelka původního českého vydání – Jana Solperová. České poznámky, které pro původní
vydání připravil urbanista Jiří Hrůza, redigovala architektka Lenka Burgerová. Kniha vychází v
nakladatelství MOX NOX.

13.05.2013 08:00, SF/pb

1/1


